PALAESTRA

LATINA

ANN. XLI (Fasc. II) — N. 214

M. JUNIO — A. MCMLXXI

P A L A E S T R A L A T I N A

Trimestres litterarum latinarum commentarii Caesaraugustae edendi

Praeses: J. M. Ciller, C. M. F. *Administrator:* Henricus Arenas, C. M. F.
Moderator: Marianus Molina, C. M. F. *Curator technicus:* Jesus Aspa, C. M. F.
Praecipui scriptores: Josephus M. Mir, C. M. F.; Josephus M. Jiménez, C. M. F.

Premium mittatur oportet ad administratorem:

San Antonio M.^a Claret, 9 — ZARAGOZA (España)

Scripta ad moderatorem: Colegio Menor, CALATAYUD (Zaragoza - España)

Constat in Hispania et America Hispanica: 80 pesetas; in Gallia: 10 francs; in Italia: 1.200 libellis; in Germania: 8 marcis; in Anglia: 15 solidis; in reliquis civitatibus, 2 dollaribus

Depósito legal Z. 191. - 1966

Editur Ordinarii et Superiorum licentia

I N D E X

ANN. XLI (Fasc. II) — N. 214

M. JUNIO — A. MCMLXXI

B. POVSIC, <i>De Congressu Bucurestiensи et de peregrinationibus nostris</i> ...	49
J. MARINELLI, <i>Nova caritatis itinera</i> , IV	63
J. M. MIR, C. M. F., <i>Ciceronis specimina, Cato Major de senectute</i>	69
F. ALOISE, <i>De Aloisio Tripepi Cardinale</i>	77
BIBLIOGRAPHIA, M. Molina, C. M. F.	79

P A L A E S T R A · L A T I N A
LITTERARUM LATINARUM COMMENTARI
A S O C I I S C L A R E T I A N I S E D I T I

ANN. XLI (FASC. II). — N. 214

M. JUNIO

A. MCMLXXI

DE CONGRESSU BUCURESTIENSI ET
DE PEREGRINATIONIBUS NOSTRIS

Cum Americanae Philologicae Societatis moderatores atque Americanae Classicae Sodalitatis praeses, Villelmum Seaman dicimus, nos ad Conventum Omnia Gentium Latinis Litteris Linguaeque Fovendis legatum publicum mittendum decrevissent, ut in conventu illo eorum personam gereremus, magno nobis hoc et honori et gaudio fuit. Hic conventus Bucurestiis in Dacoromania a die 28 mensis augusti ad diem 3 mensis septembbris anni 1970 celebratus est. Ad legati munus absolvendum iter nostrum jam die 25 mensis julii inivimus. Primum ex aeroporto Detroitensi Londinium petivimus. Cum hora decima post meridiem vel, ut majorum sermonem melius redoleamus, cum secunda vigilia ex aeroporto Detroitensi evolavissemus, jam post paucas horas solem orientem conspeximus. Ne hoc nobis, viro sendentario et horario assueto, parvi momenti phenomenon fuisse, benevole lector, credas. Hoc profecto miraculum quoddam naturae fuit, quod ante sol ortus est quam debuit. Nam «Aurorae aurei digiti», ut poetae verbis utamur, quattuor horis prius apparuerunt quam solebant. Vix Anglorum terram tetigimus cum jam Coloniam Agrippinam alio velivolo, Tridenti sc. illo petivimus, quae Anglorum navis aeria est praecipua ad media itinerum intervalla facienda, etsi in hoc genere Francogallorum Caravelle, quam vocant, notior, nostra tamen navis, quam Boeing 727 appellant, amplior et commodior sit. Adhuc velivolum prope a terra erat ac satis erectum superiorem aethera citissime petebat, cum jam puer et puellae duae (tot enim erant, ni fallimur), cenulam viatoribus (quos quomodo vocemus aerios an quid, nescimus) adparabant. Eos, ut noster est mos,

attente spectavimus, quomodo officia sua absolverent ac sese gererent. Timebamus, vera dicimus, ne carrulus ille omnibus cibis potationibusque refertus per mediam navem prolaberetur ac in nosmet irrueret: sed illi tanta arte tantaque dexteritate quas, ut opinamur, ex undarum forsitan jactantione didicerant (nam Angli, ut notum, omnium gentium in navigandi arte peritissimi sunt) ad caelestia officia persolvenda tam bene transtulerunt, ut ne gutta quidem ex repletis poculis effunderetur. Inerat enim in eis tanta artis et dexteritatis et gravitatis et copia et vis, ut nobis permagnam moverint admirationem. Deerat tamen in eis, ni fallimur, illa nostrarum puellarum aperta festivitas et facilitas, quae homines tanto opere alliciunt atque conciliant. De rebus tamen quas magis animi affectu quam mentis acumine judicamus, cum iis, qui aliter ac nos de eis sentiunt, nolumus contendere.

Nondum merendam finivimus cum jam Dusseldorfium descendimus, unde frater noster nos autoraeda Coloniam Agrippinam vexit. Est Colonia Agrippina urbs a Romanis in Rheni fluminis ripa condita, quae celeberrima est propter ecclesiam illam cathedralem duabus turribus campanariis perinsignibus munitam. Hanc ergo ecclesiam visimus et hoc unum monumentum dignum est ut viator Coloniam Agrippinam petat, sed vidimus quoque musivum illud Romanum quod nuper in hac urbe inventum est, visimus cum Alberti Magni tum Duns Scoti sepulchra, virorum in philosophandi vi et acumine non mediocrium.

Sequenti die Archiabbatiam Ottiliensem in Bavaria petivimus. Caelum tam serenissimum aerque tam purissimus fuerunt, ut per multa milia passuum de aeroplano videremus quae infra nos erant. Vidimus Rheni flexus sescentos, vidimus flumina in eum adfluentia, vidimus colles et valles, vidimus silvas et arva, vidimus, ut vix oculis crederemus, inumeros pagos alios aliis vicinissimos ac viis inter se conjunctos. Tota regio operibus et hominibus fervebat. Ex multis volatibus hunc inter pulcherrimos referre nobis placet. Nam nec aer senior nec regio magis varia dari potest.

Archiabbatia Ottiliensis in colle amoenissimo et solitario sita est. Ibi monachi Benedictini vitam piam agunt. Multi fratres sunt qui in agris variisque operibus laborant, ut ea quae ad victimum pertinent suppeditent, alii vero patres sunt qui magis in studia incumbunt ac sacra faciunt. Omnes suo modo Deo serviunt ac hominibus prodesse conantur.

Multae quoque silvae circa archiabbatiam sunt, ubi facile ambulare potest. Inest insuper et deversorium et popina in quibus viatores corporis vires parvo pretio reficere possunt. Domorum fenestrae et horti floribus abundant. Omnia tam nitida apparent ut rerum cura et ordo longa apud Bavaros videatur esse consuetudo. Locus vere ad quiescendum et ad vires tum corporis cum animi reficiendas quam maxime idoneus. In illo ergo loco una cum amico nostro Cae-

lesti Eichenseer, patre et viro religiosissimo, nobis contigit per nonnullos dies vivere et de litteris latinis sermones habere. Antequam in Italiam proficisceremur, Joannem Werner, Vocis Latinae editorem, qui Ottobrunnae non longe a Monachio una cum uxore sua vitam agit, visere placuit.

Kalendis augustis Augustam Taurinorum petivimus. Alpes transvolavimus tam alte, ut colles esse viderentur. Sed nives, quibus operae erant, earum altitudinem manifestam faciebant. Primum Mediolani, ubi pernoctavimus, paululum consistimus, deinde ferrivia Augustam Taurinorum nos contulimus. Quam in urbem ubi primum pervenissemus, deserta esse videbatur. Nam feriae augusti, quas vocant, agebantur et cives omnes litora et montes petiverunt, ut calorem aestivum effugerent. Ipse amicus noster ex vico Andrate, qui in montibus apud Eporediam situs est, Augustam una cum uxore sua, magno certe suo incommodo reversus est, ut nos domo sua exciperet. Fuit commoratio nostra in Italia felicissima. Nam cum primum in amici domum ingressi essemus et uxorem ejus convenissemus statim nos in familiam admissos, ut ita dicamus, esse conperuimus. Cum vero mox et maritus advenisset jam familiarissime colloquebamur. Quamquam Orestem Badellinum visimus, hoc enim amico nostro nomen est, ut de Grammatica Latina loca dubia dilucidare conaremur, tamen tanta familiaritate tantaque facilitate usi sumus, ut jam veteres amici esse videremur. Quodammodo veteres amici eramus, cum jam multos per annos litteras inter nos dabamus et accipiebamus. Cum res, quae ad officium pertinebant, absolveremus, prandium luculentissimum ad Valentiniū habuimus. Est enim haec popina inter omnes Augustae Taurinorum frequentissima et notissima. Postero vero die Clarascum, ubi villa amico est, petivimus ibique biduo commorati sumus. Nos jam in Tusculana illa Ciceronis esse videbamur.

Mediolanum ferrivia reversi, aeroplano Romam petivimus. Roma nobis jam diu nota est. Nam studiorum universitas Romana alma mater nobis fuit, quae doctoris gradu nos donavit. Sed in tantam urbem redire et loca antiquissima ac per totum orbem terrarum nota post tot annos revisere novo nos affecit gaudio atque laetitia. Romae convenimus Josephum Mir, in Instituto Altioris Latinitatis professorem, a quo multa didicimus et dubia solvimus. Insequentie die Institutum illud Altioris Latinitatis in quo omnia latine traduntur visimus. Hoc institutum in Monte Sacro, in quem olim plebs Tomana a patribus secesserat, rem lectoribus nostris non ignotam narramus, situm est.

Rebus nostris Romae confectis, Ragusam, Dubrovnik Jugoslavi vocant, profecti sumus, quae urbs loci amoenitate et antiquitatis memoria gloriosissima est, deinde Zagabriam, urbem Croatorum caput atque principem, petivimus, ubi uxor cum filio nostro Thoma nos expectavit. Exinde Ribnicam, oppidulum in Slovenia fama non igno-

tum, petivimus, ubi per quattuordecim dies commorati sumus. Est apud Ribnicam pagulus quidam perparvus, Goricam Vas vocant, arboribus conditus et amne ejusdem nominis refrigeratus, per quem uxor nostra puellula cursitare solebat. Hunc locum visitavimus ibique diu habitavimus non vici sane fama, sed loci consanguineorumque caritate allecti et districti. Ibi post tot tantosque errores aliquantulum apud soceros nostros conquievimus, donec novis curis novisque muneribus coacti et compulsi nova itinera ingressi sumus.

Reliquimus ergo locum carum et ex aeroporto Zagabriano Bucurestios aeroplano Boeing 727, societatis cursibus aeris procurandis Lufthansae, petivimus. Quam pulchrum est silvas ingentes et Danubium flumen magnis flexibus ad mare profluentem ab alto mirari. Icaro illi mira contemplanti, sed nimia, eheu, audenti, similes esse videbamur. Sed nos errore ejus sapientiores prudentioresque facti, itinera terrae propria tenuimus Bucurestiosque sani et salvi pervenimus. Nos quoque mira vidimus, vidimus urbem quam nostri Belgrade, antiqui Singidunum vocabant, utraque in ripa Danubii jacentem, vidimus Danubium ad mare leniter profluentem, vidimus colles et silvas et vicos innumerabiles, dum jam navis nostra aeria paulatim descendere incipiebat. Dum haec primum quidem lentissime ut vix percipere possemus, deinde citius donec singulas res jam bene distinguemus. Mirum quam singula crescunt ac cito majora fiunt velivolo ad terram descendant! Jam infra nos Bucurestii in planicie vasta late sese extendunt, jam aeroplanum terram attigit, jam ad caput aeroportus pervenit. Hi sunt denique Bucurestii, quos pueri in ludis didicimus pulcherrimos habere hortos!

In aeroportu Nicolaus Barbu, Conventus Omnia Gentium Litteris Latinis Linguaeque Fovendis praeses, nos benigne exceptit. Quamquam eum numquam antea vidimus (nomen ejus ex scriptis tantum nobis notum erat), tamen sive propter ejus humanitatem, sive quia eorundem studiorum disciplinarumque amore et studio ac nos flagrat, simul atque eum vidimus, nescimus qua dulcedine et gaudio affecti sumus quasi familiarem et amicum notum longam post peregrinationem reviseremus. Aderat quoque filius ejus natu satis grandis ac, ut videbatur, rerum hominumque cognitor optimus. Nos humanissime ambo exceperunt et filii autoraeda Bucurestios subvecti sumus.

In deversorio, cui Athénée Palace nomen, habitabamus, conventus sessionibus vero in Facultate Juris intereramus. Sessio auspicalis die 28 mensis augusti, hora 9:30 ante meridiem, coram Josepho Maurer, Consilio Dacoromanæ Reipublicæ Socialis praeside, habita est. Multarum nationum legati verba fausta atque felicia fecerunt ut omnia, quae in conventu agerentur, bene agerentur. Mirum fuit tot homines tam variis ex gentibus ortos tam bene et distincte latine loqui, ut saepe ne verbum quidem pronuntiaretur quin facile intellegeretur. Nec hoc parvi esse momenti, benevole lector, existimes, prae-

sertim si prae oculis habeas latine loquendi consuetudinem vel in conventibus de latinis litteris agentibus jam diu excidisse!

Die 29 mensis augusti ferrivia Constantiam, quam antiqui Tomos appellabant, petivimus. Cum eo pervenissetsemus, ad locum amoenissimum jucundissimumque in media silva situm duabus raedis cursuibus nos transportaverunt, ubi luculliane, sit venia verbo, cenavimus. Nec tamen solum ad edendum et bibendum, verum etiam ad mentem relaxandam optime provisum est. Fuerunt enim et saltatores, qui Dacoromanas saltationes mirum in modum expresserunt. Omnibus hominum desideriis amici nostri Dacoromani providerant. Fuit enim et musica, ut ii, quos saltandi desiderium, ne dicamus cupido, caperet atque urgeret, hoc quoque facere possent, quod a nobis, majorum dignitatis atque gravitatis custodibus severissimis patrumque morum cultoribus servatoribusque fidelissimis quam longissime absit. Et quid de Baccho dicamus? De Baccho illo dicimus, vivo et vero, qui vinum in buccam sitientibus magna ex amphora majoreque cum dexteritate fundebat?

Cena finita, bene pasti et bene poti, Mamaiam petivimus, quae est urbs vel melius litus Ponti Euxini, ubi recentissima deversoria, omnibus vitae commodis novisque adminisculis praedita, aedificata sunt.

In decimo tabulato cujusdam deversorii (nomen nobis excidit) corpus fassum relaxavimus. Ne credas, lector, nos pedibus centum scandisse scalas, sed commodo anabathro commode ante cubiculi januam evesti sumus. Deinde aquae cum calidae tum frigidae dejectu lavati et cuncta diei itinerisque immunditia liberati in lecto tepido ac molli tandem quievimus. Mane postquam barbam rasimus (ad id enim hominum genus fata nos pertinere voluerunt cujus mentum hoc honore decoratur) altero aquae deinctu nos lavavimus. Tam bene lavati et recreati longe per planitiem longiusque per mare oculis omnia perlustravimus. Nec frustra. Nam innumerabiles alcedines alis se librantes, mirabile visu, spectavimus, vidimus naves medio in mari, vidimus colles longe surgentes, vidimus et spectavimus et bene nobis erat. Deinde descendimus et per litus ambulavimus cum amico nostro Caelesti, lentissimo quidem pede, ut nobis est mos. Hora vero septima matutina, ut hodie dicimus, jentavimus et deinde magnis illis duabus autoraedis, quas supra memoravimus, Tomos iterum petivimus urbemque celeberrimam diligenter visimus.

In area urbis, quam maximam putamus, monumentum Ovidio erectum est. Poeta, toga amictus, cogitabundus et maestus effectus est. Circa hanc statuam congregati Nicolaum Barbu audivimus humanitatem Ovidianam laudantem atque extollentem verbis tam miris felicibusque, ut Ciceronem redivivum crederemus. Inerant enim in eo et verborum et locutionum copia atque concinnitas, inerant quoque illi animi motus qui hominum pectora tangunt. Vir ea, quae dicebat et sentiebat. Hac oratione finita, visimus forum Tomitanum

recentissime inventum tam pulchro opere musivo ornatum, ut inter omnium pulcherrima opera musiva referre nobis placeat. Nam ante hos nonnullos annos aedem quandam Tomitae nostri aedificare voluerunt et, quis suspicatur, aedificium quoddam antiquum invenierunt, cuius pavimentum opere musivo pereleganter ornatum erat. Non longe a foro horrea quoque lateribus exstructa operarii compuerunt, ubi amphoras, varias merces continentes, ancorasque multas reconditas effoderunt. His perspectis, Museum Antiquitatum visimus, ubi musei curator ipse omnia nobis ostendit et explicavit. Vix suspicaremur quam varia et hominibus et religionibus urbs Constantia esset (hoc sc. nomen nunc Tomis inditum est). Nam et Catholici et Orthodoxi et Macometani Constantiam habitant.

Urbe relicta, monumentum imperatoris Trajani visitavimus. Turrim eo loco, ubi acerrime contra Dacos pugnatum est, post victoriā adeptam ad perpetuam rei memoriam M. Ulpius Trajanus, Romanorum imperator, aedificandam curavit. Hoc monumentum, quod Macometi sectatores Adami Templum esse putaverunt, a viro, in archaeologia peritissimo, nobis minute descriptum et explicatum est.

Cum monumentum et loca viciniora bene perspexissemus, primum Constantiam autoraedis publicis, deinde ferrivia Bucurestios redivimus, quo hora decima vespertina pervenimus.

Bucurestiis per octo dies commorati sumus. Urbs est magnis aedificiis, latis viis spatioseque areis ornata, sed hortos omnium quos vidimus pulcherrimos amoenissimosque judicamus. Omnia sunt tam diligentissime culta, tam floribus plena, tot fontibus lacubusque ornata, tot arboribus, tot semitis umbrosis praedita, ut fere in paradiſo illo terrestri nos esse arbitrati simus. Dacoromanis, quos natura laetos fecit, multum pulchra amoenaque curae esse manifestissimum est.

Ante et post meridiem officio munerique nostro operam dedimus virorum doctorum orationibus aures praebentes, vespere vero per urbem, quo nos voluptas ferebat, ambulabamus omnia quae oculis obiciebantur curiose spectantes. Hoc enim hominum habitaculum, quas urbes appellamus, maximo nobis est spectaculo ex quo rerum hominumque naturam atque ingenium quam potissime discimus. Sed, ut supra memoravimus, multas orationes cotidie cum ante meridiem tum post meridiem diligenter audivimus.